## 4 Edition

My edition of Torello's *consilium* is based on the text preserved in Florence, Biblioteca Nazionale, Magl. XXIX, 161, 152r–153r (= **A**). The *punctus* penned by a scribe occupies fol. 152r, while the sealed *consilium* penned by Torello occupies fols. 152v–153r. The copy of this text is found in the same manuscript, 26r–27r (= **B**). It is most probable that the copy was based on **A**, which would explain why there are only several minor variants between **A** and **B**. In preparing the edition, I have kept the orthography of **A**, and have not noted in the apparatus minor orthographic variants, such as *promisit/promixit*, *presumptal/presunta*, *resilire/relaxilire*, *satisfactione/sactisfactione*, and *sicut/sicud*. The apparatus notes marginal memoranda and corrections. Capitalization, punctuation, and paragraph divisions are editorial. Angle brackets (< >) are used to indicate my additions to the text.

### 4.1 *Christus*

Quidam Martinus fecit testamentum in quo instituit Andream et Simonem eius fratres heredes universales,<sup>15</sup> et iure institutionis reliquit Agnese eius filie florenos ducentos pro eius dote et florenos viginti pro arredis et rebus parafernalibus. Que

---

<sup>14</sup>Among the few *consilia* I have come across that centered on *dos aestimata* are Lodovico Pontano. 1565. *Consilia*. Lugduni: Servain Claudel, excudebat Claudius Servanius, 81v, cons. 201; Paolo di Castro. 1581. *Consilia*. 1. Venetiis: Società dell'Aquila che si rinnova, fol. 25r, cons. 23; and Alessandro Tartagni. 1549. *Consilia*. 5. Lugduni: per Georgium Regnault, 61v–62r, cons. 79.

<sup>15</sup>instituit eius fratres *in marg. dex. A*.

Agnesa nupsit Antonio. Postea Andreas heres pro dimidia dicti Martini, volens sactisfacere quantitatem florenorum centum legati predicti et florenorum decem rerum parafernaliū pro sactisfactione dicte quantitatis, tradidit dicto Antonio viro dicte Agnese, ipsa absente et ignorante, pro ipsis florenis centum decem dotis predicte et rerum parafernaliū tantam partem unius domus. Que tanta pars, ad iustam extimationem fiendam, capiat ipsos florenos CX., cum pacto quod si ipse Andreas infra terminum declarandum per quendam Filippum, quem ad hoc eligerit, dederit et consignaverit in locum dicte tante partis dicte domus dicto Antonio unum ortum situm Pistorie pro ea extimatione que facta fuerit temporis talis dationis, et quod si plus valeret et extimatus fuerit quantitate dictorum florenorum CX., tunc illud plus ipse Antonius eidem Andree tradere teneatur. Si vero minus, ipse Andreas eidem Antonio tradere teneatur de aliis suis bonis iuxta extimationem in supplementum ipsius quantitatis, qua consignatione facta ut predicta ipsa domus revertatur ad ipsum Andream absque alio contractu. Quam dotem ipse Antonius restituere promisit in omnem casum dotis restituende. Qui Filippus mortuus est, nulla declaratione facta dicti termini et non facta assignatione dicti orti.

Et in alia parte dictus Simon heres pro alia dimidia dicti Martini patris dicte Agnese, volens sactisfacere eidem Agnese de dicto legato et debito pro dimidia, dedit in dotem et dotis nomine ipsius Agnese et in sactisfactionem<sup>16</sup> florenorum CX. predictorum dicto Antonio unam vineam; et ipsam dotem et quantitatem dotis ipse Antonius eidem Agnese restituere promisit in omnem casum dotis restituende. Postea casus dicte dotis restituende evenit per mortem dicti Antonii.

## 4.2 *Nunc Oriuntur Quamplura Dubia de Predictis*

Primum dubium est quia Agnesa repetit ab heredibus sui viri dictas quantitates florenorum CCXX. Dicit heres mariti quod vult restituere domum et vineam, asserens ipsam domum et vineam fuisse inextimatas et pro fundis dotalibus, attentis verbis superscriptis,<sup>17</sup> et maxime dicit domus est dos inextimata et ostendit sic, quia dicit quod ipsa tanta pars domus fuit data pro extimatione fienda, et sic dicit quod non potest dici extimata. Respondet Agnesa quod ymmo ipsa domus et vinea fuerunt extimata et emptitia funda, et quod ipse debet rehabere quantitates dictorum florenorum et non bona predicta. Allegans ipsa quod vinea clare fuit dat pro extimata, quia data fuit in dotem et in sactisfactionem florenorum CX. et sic colligitur extimatio. Et ultra predicta apparet quod extimatio dicte vinee debet restitui, quia tempore dationis dicte vinee ipse Antonius promisit restituere dotem et quantitatem dotis, ut supra patet. Et dicit etiam ipsa quod apparet quod quantitas florenorum CX. datorum in dicta domo debet restitui et non domus, quia, licet ipsa domus non fuerit

---

<sup>16</sup>sa post in del. A.

<sup>17</sup>Superscriptis rep. et del. A.

extimata, tamen data fuit in dotem tanta pars dicte domus, que valeret ipsam quantitatem et perinde est ac si extimatus fuisset.

Secundum dubium est quia heres dicti mariti dicit quod, posito quod essent bona extimata, electio est sua < si > vellit restituere bona vel extimationem, et quod ipse vult restituere bona. Ad hoc respondet ipsa Agnesa quod de extimatione vinee nullum est dubium suo videre, quia apparet vineam fuisse extimatam et quia ipse Antonius promixit restituere dictam dotem et quantitatem dotis, ut superius clare apparet. Ac etiam dicit ipsa quod in bonis extimatis sua est electio et non heredis viri.

Tertium dubium est quia heres dicti viri<sup>18</sup> dicit quod de dictis dotibus extimatis vel non extimatis debet retinere et habere florenos XX., quos dicit Antonium expendisse in rebus parafernalibus tempore quo ipse Antonius<sup>19</sup> duxit ipsam Agnesam, allegans quod in testamento patris dicte Agnese relictis fuerunt ipsi floreni XX. pro rebus parafernalibus. Respondet ipsa quod licet in testamento fuerint sibi relictis dicti floreni XX. pro rebus parafernalibus, tamen ipse quantitates florenorum CCXX. tempore dationum dictarum dotium fuerunt reducte in dotes et ipsas dotes ipse Antonius restituere promixit, ut supra colligitur.

Aliud dubium oritur inter ipsam<sup>20</sup> Agnesam et dictum Andream heredem pro dimidia predicta patris dicte Agnese, quia ipsa dicit quod non vult stare contenta datione<sup>21</sup> dotis facta de dicta domo pro ipsis florenis CX., quia ipsa dictam dationem<sup>22</sup> nescivit et non interfuit, et quod ipsa vult ab ipso Andrea florenos CX.<sup>23</sup> pro dimidia legati sibi facta a patre in dicto testamento. Queritur ergo, ponderatis predictis<sup>24</sup> quatuor dubiis, quid iuris, inspectis verbis suprascriptis que intervernerunt in dationibus dictarum dotium?

In nomine Christi, amen. Pro decisione premissi thematis, premicto quod ubi species vel corpus non consistens in quantitate dotis nomine traditur extimatum, soluto matrimonio ipsum pretium debet restitui,<sup>25</sup> nec hoc<sup>26</sup> potestate debitoris<sup>27</sup> vel creditoris alterari potest, C. de iu. do., l. Quotiens (C.5.12.5), C. de usuf., l. Interest (C.3.33.6), et not. C. de rei ux. act., l. 1, § Cumque (C.5.13.1.9), nisi appareat extimatam factam alio respectu quam venditio presumatur, ut l. Si inter virum, C. de iu. do. (C.5.12.21), et ff. eo ti., l. Cum post, § Cum<sup>28</sup> res (D.23.3.69.7), ff. sol. ma., l. Si extimatis (D.24.3.50). Est enim debitor pretii qui rem in dotem

---

<sup>18</sup>de dictis *post viri del. A.*

<sup>19</sup>Restituere promixit *post Antonius del. B.*

<sup>20</sup>ipsam *rep. et del. A.*

<sup>21</sup>dationi **AB.**

<sup>22</sup>restituit *post dationem del. B.*

<sup>23</sup>quia *post CX del. B.*

<sup>24</sup>de dictis **B.**

<sup>25</sup>Quando res estimata datur in dotem, quid restitui debet? *in marg. dex. B.*

<sup>26</sup>a *post hoc del. A.*

<sup>27</sup>debitoris *rep. et del. A.*

<sup>28</sup>si **AB** et *post apertissimus del. A.*

extimatam accepit in dubio, sicut emptor verus et apertissimus<sup>29</sup> in cuius emptoris electione non est pretium soluere aut rem, ut l. Ex empto, in principio, de ac. emp. (D. 19.1.11 pr.), et ita dicit textus in dicta l. Quotiens, ibi velud pretii debitor hinc est quod re evicta que extimata doti est tradita prodita est ex empto actio, ut no. C. de iu. do., l. 1 (C.5.12.1). Videndum est ergo, an hic dos extimata data fuit, et quoad vineam non est hesitandum, quia non steterunt partes in finibus traditionis, sed ultra processum est ad obligationem restitutionis. Cum igitur promissa est restitutio dotis et dicte quantitatis, sumus in aperto, in certis enim non est coniectura habenda,<sup>30</sup> ut ff. de ver. ob., l. Continuus, § Illud (D.45.1.137.4), et not. In l. 1, § Ex actio, de rei ux. ac. (C.5.13.1.7a). Sed potest probabilius dubitari de domo tradita per Andream, nam dicitur volens satisfacere quantitatem florenorum C. et florenorum X. Pro satisfactione dicte quantitatis tradidit ipsi Antonio pro ipsis florenis CX. tantam partem unius domus, que tanta pars ad iustam extimatam fiendam capiat ipsos florenos CX. Cuius est sensus quod de dicta domo tradita per Andream plus<sup>31</sup> valente habeat CX. florenos, sicut alibi habetur in eo qui<sup>32</sup> stipulatus est X. in melle, ut ff. de solutionibus, l. Si quis stipulatus est X. in melle (D.46.3.57), secundum ultimum intellectum glose.<sup>33</sup> Et isto casu videtur facta traditio domus et eius extimatio, ut a quantitate liberetur qui solvit in domo, non autem ut venditio contrahatur<sup>34</sup> seu emptio per recipientem, et maxime cum pretium non sit certum seu non videatur. Item nec res, scilicet quota vel quanta domus, certa est; ideo non videtur quod possit esse venditio presumpta,<sup>35</sup> l. 1, de contra. emp. (D.18.1.1). In contrarium facit, quia licet hanc domum pro CX. dotis nomine tradat, et per hoc ab obligatione se velit tradens eximere, tamen qui pro pecunia debita rem vel speciem habet et recipit dicitur presumptum contractum emptionis in re, ff. pro emp., l. litis (D.41.4.3), C. de senten. interlo. o. iu., l. Libera (C.7.45.8), et ibi not. et per Bar., ff. de solutionibus, l. Si quis aliam (D.46.3.46).<sup>36</sup> Nam idem vidimus in patre qui pro filia dotem dedit in re pro pecunia, ut maritus videatur emisse, ff. de solutionibus, l. Qui res, in principio (D.46.3.98), secundum verum intellectum. Unde si hic pretium esset certum et res vendita certa, dicerem idem de domo quam de vinea. Sed videamus, an iste effectus inpediatur propter dictam incertitudinem pretii atque rei. Et in hoc dico quod pretium hic esset certum, quia debet esse et est conventum quod sit CX. florenorum, sicut ubi stipulor X. in melle, quia extimatio certa est mella quantum sit non est certum, ut dicta l. Si quis

<sup>29</sup>et *post* apertissimus *del.* **A.**

<sup>30</sup>in certis non est locus coniectura *in marg. sin.* **B.**

<sup>31</sup>plus *corr. ex* pluris **A.**

<sup>32</sup>qui *corr. ex* quod **A.**

<sup>33</sup>Secundum – glose: *in marg. dex. add.* **A.**

<sup>34</sup>Contrahatur *corr. ex* contraaatur **A**; trahitur **B.**

<sup>35</sup>presumpta *in marg. dex. add.* **A.**

<sup>36</sup>Bartolus. 1528/1996. ad lex *Si quis aliam* (D.46. 3.46), *Commentaria*, 9 vols. Venetiis: per Baptistam de Tortis. reprint Roma. Il Cigno Galileo Galilei. 6: 100r, n. 3.

stipulatus.<sup>37</sup> Ita<sup>38</sup> hic<sup>39</sup> non est certa quanta pars domus sit illa que venit ratione CX. tradenda. Sed talis incertitudo non vitiat quin emptio sit perfecta, ita quod nulla partium potest ab hoc resilere contractu. Quis enim dubitat quod valet iste contractus? Emo in hac rem partem que sit valoris C., nam pretium certum est et res etiam certa est, licet non demonstrativa nec adhuc per intellectum perceptiva respectu quote. Tamen quia in natura certum est pretium totius domus sufficit, nam ad reddendam rem certam sufficit in natura certum quid esse, licet de presenti humano intellectu sit incertum, ut l. Cum ad presens et l. Respiciendum, ff. si cer. pe. (D. 12.1.37 et 38), et l. Cum in secundo, ff. de iniusto testa. (D. 28.3.16). Ita dicimus quodlibet interesse quod debetur certum esse, quia in natura est certum quanti interest, licet homini sit incertum et pro hoc petitur certi condictio, ff. si cer. pe., l. Certi condictio, in principio (D. 12.1.9 pr.); et ibi non quia iudex postea illud declarabit et istud probat textus, ff. de contrahen. empt., l. Hec venditio, § 1 (D. 18.1.7.1), ibi “magis enim ignoratur”, et cetera.<sup>40</sup>

Concludo igitur quoad domum in dotem extimatam esset, ut in alio casu, et non obstat quod dicit extimata fienda, quia referuntur illa verba ad<sup>41</sup> declarationem partis domus non quod de presenti certa, non sit in natura, quasi dicat: “habeas in domo ista partem valentem C.”, que pars extimabitur quanta sit ad hoc ut reddatur certus homini.

Ego Torellus domini Niccolai de Torellis de Prato, civis florentinus, minimus legum doctor, puto iuris esse ut suprascripti. Ideo subscripsi et sigillum apposui.

Et hec sufficiant de primo et secundo dubio, quia secundum expedivi in principio, quod nullius est electio. Ad tertium breviter respondetur quod bona parafernalia sunt uxoris et ipsi de iure sunt post viri<sup>42</sup> mortem restituenda, ut l. fi., C. de pactis conventis (C.5.14.11). Unde sive dotalia sive parafernalia sint ipsi mulieri debetur soluto matrimonio mortis viri, et pro tanto non est necessarie discutere qualia sint.